Prefeitura Mu: icipal de Sapopema - O s
PIONEIRO DO URANIO N© BRASIL SUL R
CNPJ - 76.167.733/000" 87

Iy
~ 3 .'
p— e

Av. Manoel Ribas, 818 — CEP: 84.290-000
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR
WWW.Sapopema.pr.gov.

PORTARIA N°. 001/2022

Sumula: Institui Comissio Permanente de Licitagdo da
Prefeitura Municipal de Sapopema/PR e dé outras
providéncias.

O Prefeito Municipal, Paulo Maximiano de Souza Junior, do
Municio de Sapopems=.~R, no uso de suas atribui¢des legais e em conformidade com a Lei n°
449/2001.

RESOLVE

Art. 1.9 - Instituir Comissao Permanente de Licitagoes, ate
31/12/2021, composiz - pelos Servidores qualificados:

LIDINEI AP. FERREIRA (1AINAREDES OLIVEIRA  CPF N°027.231.049-23 PRESIDENTE
DIRCE DE FATIMA VIE[::A OLIVEIRA CPF N° 024.306.449-75 SECRETARIA
FRANCIELE FLOR DEL~INO DE OLIVEIRA CPF N° 086.429.879-01 MEMBRO
DIRCEU FERREIRA DE OLIVEIRA CPF N° 825.389.649-20 MEMBRO
GISLENE BRIZOLA M4 .CAL DA SILVA CPF N° 058.474.449-82 MEMBRO

Art. 2.°) — Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, condicio ada a sua validade a publicagao, revogadas as disposi¢oes em
contrario;

Gabinete ¢ Prefeito Municipal de Sapopema, em 03 de janeiro de 2022.

PAULO MAXIMIANOIBE SOUZA JUNIOR |
PREFEITO MUNICIPAL




Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
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PORTARIA N°. 21/2022

(republicada por corregdo da portaria 01/2022)

Sumula: Institui Comissdo Permanente de Licitagdo da
Prefeitura Municipal de Sapopema/PR e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal, Paulo Maximiano de Souza Junior, do
Municio de Sapopema/PR, no uso de suas atribuicbes legais e em conformidade com a Lei n® |
449/2001.

RESOLVE

Art. 1.%) - Instituir Comissao Permanente de Licitagdes, até |
31/12/2022, compostas pelos Servidores qualificados:

LIDINEI AP. FERREIRA MAINAREDES OLIVEIRA CPF N° 027.231.049-23 PRESIDENTE
DIRCE DE FATIMA VIEIRA OLIVEIRA CPF N° 024.306.449-75 SECRETARIA
FRANCIELE FLOR DELFINO DE OLIVEIRA CPF N° 086.429.879-01 MEMBRO
DIRCEU FERREIRA DE OLIVEIRA CPF N° 825.389.649-20 MEMBRO
GISLENE BRIZOLA MARCAL DA SILVA CPF N° 058.474.449-82 MEMBRO

Art. 2.°) — Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, condicionada a sua validade a publicagdo, revogadas as disposi¢oes em
contrario; :

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema, em 21 de junho de 2022.

PAULO MAXIMIAN®D UZA JUNIOR
PREFEITQ/MUNIGQIPAL




Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 -  Centro — CEP: 84290-000 = -
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema — PR

www.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema(@yahoo.com.br

MEMORANDO

Autorizo, cumpridas as formalidades
legais.
Sapopema-Pr |

Joi0Ui77. |

W |

Paulo Maximiana'de Souza Junior
Prefeito Municipal E

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.
Senhor Prefeito:

Venho através do presente, solicitar de Vossa Exceléncia, as providencias
necessarias para CONTRATAGAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O
CANTOR EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO
62° ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR. Com o valor de R$:
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Sem mais para o momento, reitero

meus protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente @
Claudio E n daCosta
Chefe de Gabinete @ E /
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PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
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Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR .

WWW.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema(@yahoo.com.br

MEMORANDO

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Do: Chefe de Gabinete

Para: Comissao de Licitacao

Estamos remetendo autorizagdo do Prefeito Municipal, para
CONTRATAGAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR
EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO 62°
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR. Com o valor de R$:
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Contando com a apreciagéo dos nobres

Membros desta Comissao, subscrevo-me,

Atenciosamente,

Chefe de Gabinete _



N

e u duarde,

A Prefeitura Municipal de SAPOPEMA — PR

Com grande prazer que estamos enviando, orgamento para contrata¢do de show com
Cantor Eduardo Costa, para Cidade SAPOPEMA-PR 24/09/2022.(EXPO SAPOPEMA)

DATA: 24/09/2022 CIDADE: SAPOPEMA - PR

INCLUSO:

Caché artistico;
Transporte- Jato / Onibus
Alimentagdo Equipe; R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta, mil reais)
Impostos fiscais;

Duragdo do show — 1:40hr;

NECESSIDADES POR CONTA DO CONTRATANTE NO LOCAL

Transporte Local — 02 vans +01 carro

02-Camarim + Abastecimento; CONFORME RIDER TECNICO E ROOMLIST E
Hospedagem Equipe / Artista INFORMAGOES DA PRODUGAO EXECUTIVA DO|
Carregadores locais 10; SHOW.

PALCO, SOM, LUZ, GERADORES;

OBS IMPORTANTES:

Esta cotacdo é informal, ndo caracterizando a reserva da data.

e N3o é permitida a divulga¢do do show antes do contrato assinado por ambas as
partes.

e Todas as taxas, liberagbes e ECAD s3o por conta e responsabilidade do
contratante.

Sdo Paulo, 13/04/22

Atenciosamente,

b

ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA.
CNPJ: 43.749.289/0001-59




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Numero da MNota

001

00000427
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissép
< 18/05/2018 09:55:08
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cadiga de Verificagao |
CL7L-RWGQ |

PRESTADOR DE SERVICOS

dﬂ(&“’t Nome/Razao Sccial. EC13 PRODUCOES LTDA.- EPP
M Endereco: AL DOSJURUPIS 00453, CJ 34 - INDIANOPOLIS - CEP: 04088-001
Municipio: Séo Paulo LIF. SP

CPF/CNPJ. 07.694.286/0001-00 Inscrigao Municipal: 4.005.0256-4

TOMADOR DE SERVICOS
NomefRazao Social. PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES

CPF/CMNPJ: 36.667.377/0001-83 Inscrigao Municipal. ---- |

Enderego’ R RUA JOSE CLEMENTIMNO RODRIGUES COELH 60 - CENTRO - CEP: 56355-000

Municipio. Dormentes UF: PE E-mail prefdormentespe@uol.com.br \
INTERMEDIARIO DE SERVICOS |

CPF/CNP - Nome/Razao Social ----

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Show artistico do cantor Eduarde Costa - Caprishow Dormentes 2018 - no dia 18 de Maio de 2018.|

Processo adm N°009/2018 Inexigibilidade N®001/2018 Contratc N®009/2018
vValor aprox.de tributagao de 17,71% {R5S46.931,50) conforme Lei 12.741/2012

Banco Itau Ag 0285 CC 70436-7

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 265.000,00

INSS (RT) IRRF (R¥) CSLL(RP) COFINS (RE) PIS/IPASEP (R$)
Cadigo do Servigo '
08230 - Exibigdo de filmes, musicais, espetaculos, shows, concertos, desfiles, operas e congéneres. :
Yalor Total das Dedugoes (RE) Base de (Calculo (RT) Aliguota (%) Valor do 1SS (RE) Crédito (RE) |
0,00 o 3 = : : 0,00
Municipio da Prestacao do Senvigo Numero Inscriy 30 da Cbra Valor Aprosdmado dos Tributos / Fonte ‘
OUTRAS INFORMAGOES |

{1} Esta NFS-2 foi emitida com respalds na Lei P 14.097/2005; {2) Documento eritido por ME ou EPP optante pelo Simples ‘

MNacional;
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26/01/2022 15:37 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA ' Df .
No . 2022 / 3 _ Emitida em: Competéncia: |Codigo de Verificagdo: @
. , 26/01/2022 as 15:36:23 26/01/2022 474b5164 'l il
ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA ‘ &
., CPF/CNPJ: 43.749.289/0001-59 Inscrigdo Municipal: 1340327/001-6 |
[.m RUA PALERMO, 1155, Bandeirantes - Cep: 31340-560
Belo Horizonte MG ‘
Telefone: - ~ Email:
Tomador do(s) Servigo(s) o - - !
CPF/CNPJ: 18.409.219/0001-04 Inscrigdo Municipal: Nao Informado \

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SUACUI
R CONEGO LAFAYETE, 12, CENTRO - Cep: 39780-000

- Santa Maria Do Suacui MG \
Telefone: Nao Informado o Email: Nao Informado [
NFS-e Substituida: 2022/2 I
Discriminagdo do(s) Servigo(s) [
SHOW ARTISTICO DO CANTOR EDUARDO COSTA NO DIA 15/03/2022, NA FESTA DE COMEMORACAO DO ANIVERSARIO DA CIDADE DE SANTA MARIA DE |
SUACUI/MG.

DADOS BANCARIOS:BANCO SICOOB 756 - AG: 4143 - CONTA CORRENTE N°:40015248-7.
_REFERENTE A 1° PARCELA i o~ : e _‘ -

Codigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)

- 1212-0/01-88 / Execucao de musica, individualmente ou por conjunto.
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao: \
12.12 / Execucao de musica.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN‘:”' o Nature_za _c_ia Ope;';t;g;' |
3158201 / Santa Maria Do Suacui Tributagao fora do municipio |
Regime Especial de Tributagéo: ME ou EPP do Simples Nacional | E

Valor dos servigos: _ RS 78.000,00 Valor dos servigos: RS 78.000,00

(-) Descontos: R$0,00  ()Dedugdes:  R000

(-) Retencées Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS

(-) ISS Retido na Fonte: Ro0,00 (%) BasedeCalculo: WB,S,J?;'?P.‘LQJ

L5 - : et b TR

Valor Liquido: RS 78.000,00 ) Aliquota : =ik
(=)valor do IS5: 1

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

‘3%’ Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda E BH
e Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. NDTA
4

Davidas: SIGESP

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf n



04/03/2022 10:38

. NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

[Emitida em:

No'2022/8 7 ‘04/03/2_0_22 as 10:38:11

- CPF/CNPJ: 43.749.289/0001-59
[;ui RUA PALERMO, 1155, Bandeirantes - Cep: 31340-560
Belo Horizonte MG
__Telefene: Email:

Competéncia:

|Codigo de Verificaééo:

04/03/2022 | 4eb131bf .
ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA |
Inscricdo Municipal: 1340327/001-6

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 18.409.219/0001-04

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SUACUI

R CONEGO LAFAYETE, 12, CENTRO - Cep: 39780-000
Santa Maria Do Suacui

Telefone: Nao Informado

MG
Email: Nao Informado

__"IH;C_Fit;éo Municipal: Ndo Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

SHOW ARTISTICO DO CANTOR EDUARDO COSTA NO DIA 15/03/2022, NA FESTA DE COMEMORACAO DO ANIVERSARIO DA CIDADE DE SANTA MARIA DE

SUACUI/MG.

DADOS BANCARIOS:BANCO SICOOB 756 - AG: 4143 - CONTA CORRENTE N°:40015248-7.

__REFERENTE A 2° PARCELA AL L W e
Cddigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)

1212-0/01-88 / Execucdo de musica, individualmente ou por conjunto.

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricéo:
12.12 / Execucao de musica.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
3158201 / Santa Maria Do Suacui

Natureza da Operagdo:
Tributacao fora do municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 78.000,00

Valor dos servicos:

{

R$ 78.000,00

(-} Descontos: RS 0,00
* (-) Retencdes Federais: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00

' Valor Liquido: R$ 78.000,00

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IPI.

%’ Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
- Davidas: SIGESP

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNF S-e.jsf

(-) Deducoes:

(-) Desconto Incondiciphédéz

(=) Base de Cé!culoz-
(x) Aliquota:
(=)valor do ISS:

RS 76.000,00

|

RS0
50,0

n



10/03/2022 13:39 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrdnica :: o } W \
~ N\
NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA L 2y
| 'Emitida em: Competéncia: |Codigo de Veri do: / 1
O. P cia: g G )
N°:2022/9 10/03/2022 35 13:39:05 10/03/2022  b6925e9e| \O CL ‘
ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA \“,“"‘j,f
CPF/CNPJ: 43.749.289/0001-59 Inscri¢do Municipal: 1340 1’.’/@01 6 Q~ V4
E} RUA PALERMO, 1155, Bandeirantes - Cep: 31340-560 b opt‘M A - N
Belo Horizonte MG
Telefone: e Email: |
Tomador do(s) Servigo(s) - o
CPF/CNPJ: 18.409.219/0001-04 Inscricdo Municipal: Nao Informado

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SUACUI ‘
R CONEGO LAFAYETE, 12, CENTRO - Cep: 39780-000 ‘
Santa Maria Do Suacui MG

Telefone: Nao Informado Email: Nao Informado |

Discriminagdo do(s) Servico(s) B -

SHOW ARTISTICO DO CANTOR EDUARDO COSTA NO DIA 15/03/2022, NA FESTA DE COMEMORACAO DO ANIVERSARIO DA CIDADE DE SANTA MARIA DE T
SUACUI/MG. ‘

DADOS BANCARIOS:BANCO SICOOB 756 - AG: 4143 - CONTA CORRENTE N°:40015248-7.
| REFERENTE A 3° PARCELA

Codigo de Tributagdo do Mumapw (CTISS) ‘
| 1212-0/01-88 / Execucdo de musica, individualmente ou por conjunto.

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao: |
12.12 / Execucao de musica.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN Natureza da Operacdo: |
3158201 / Santa Maria Do Suacui Tributacao fora do municipio ‘

chrme Espec1al de Tributagdo: MEI do Simples Nacional |

' T
Valor dos servigos: RS 104.000,00 yia'lior dos servicos: R$ 104.000,00
() Descontos: RS 0,00 (-) Deducoes:
(-) Retencdes Federais: R$0,00 () Desconto incondicionado: )
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: B
: t
Valor Liquido: R$ 104.000,00 () Aliauota: ot e [.
( )Valor do ISS -
%’ Prefe1tura de Beio Horizonte - Secretaria Munmpal de Fazenda E Bi’J
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. NOTA
-y Duvidas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf 1M
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO [™“™e il "

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora A8 ERiss: o
09/04/2019 1635628 F™ "

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagdo| |
1 HEDA-CGXE |

PRESTADOR DE SERVICOS \
.. CPF/CNPJ: 07.694.286/0001-00 Inscrigao Municipal: 4.005.025-4
144, Nome/Razao Social: EC13 PRODUCOES LTDA.- EPP |
Enderego: AL DOSJURUPIS 00455, CJ 34-1° andar - INDIANOPOLIS - CEP: 04088-001
Municipio: So Paulo UF: SP

=]

TOMADOR DE SERVIGCOS ‘
Nome/Razao Social: MUNICIPIO DE PRINCESA ISABEL ‘

CPF/CNP.J. 08.888.968/0001-08 Inscrigao Municipal: -— |

Enderego: R R CEL MARCOLINO S N sn - CENTRO - CEP: 58755-000

Muricipio: Princesa Isabel UF'PB  E-mail =-m- 1
INTERMEDIARIO DE SERVICOS i

CPF/CNPJ ~=m- Mome/Razao Social. -—-

DISCRIMINAGAQ DOS SERVICOS ‘
Show artistico do Cantor Eduarde Costa , no dia 14 de Junho de Z019,Festividades do Sao Jodo de
Princesa Isabel -PB. |
Inexigibilidade n°006/2019.
Valer aproximado de tributagao de 17,71% (R$44.275,00), conforme Lel 12.741/2012 \

Banco Itau ag 0285 CC 70436-7 |

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 250.000,00

INSS (RE) IRRF‘ER:T,) CSLL(RT) COFINS (R$) PIS/IPASEP (RE) |
Codigo do Servigo
08230 - Exibigio de filmes, musicais, espetdculos, shows, concertos, desfiles, 6peras e congéneres. |
Valor Total das Dedugbes (RE) Base de Calculo (RE) Aliguota (%) Valor do 1SS (RF) Crédito (RF) |
0,00 250.000,00 5,00% 12.500,00 0,00
Municipio da Prestacao do Servigu Numero Inscrigdo da Gbra Valor Aproxamado dos Tributos / Fonte |

Princesa Isabel - PB

OUTRAS INFORMAGOES

{1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lel n® 14.097/2005; (2) O 1SS desta NFS-e & devido FORA do Municipio de Sao I
Paulo; (3) Documento emitido por ME ou EPF optante pelo Simples Nacional; (4} O 1SS desta NFS-e sera RETIDO pelo Tornador

de Servigo:
@
/@ ( \;‘
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Prefeitura Municipal de Sapopema

PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

=k TS

Av. Manoel Ribas, 818 - Centro — CEP: 84290-000
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema — PR

www.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema@yahoo.com.br |

MEMORANDO

Comissao de Licitacao

1. Trata-se da CONTRATAGAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O
CANTOR EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORACAO AO
62° ANIVERSARIO DO MUNICIiPIO DE SAPOPEMA-PR.

2. A Divisao de contabilidade para informar a existéncia dotagao orgamentaria;

2. VALOR R$: 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Lidinei Ap? E. Weira

Presidente da Comissédo de Licitagao



MEMORANDO
0

Da: Divisdo de Contabilidade
Para: Presidente

Prezada Senhora:

Comunico Vossa Exceléncia que a dotagdo orgamentaria para
CONTRATAGAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR EDUARDO
COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO 62° ANIVERSARIO DO
MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR, esta dotado em:

Dotagbdes

Exercic|Conta da  |Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte ‘
ioda |despesa ; recurso |despesa

despes l
a

2022 [180 02.001.04.122.0003.2004 0 3.3.90.39.23.00 |Do Exercicio

2022 (310 03.001.04.122.0003.2005 0 3.3.90.39.23.00 |Do Exercicio

Sapopema-Pr, vinte dias de abril de 2022.

C\Mv@ je

OSLY CARLOS DE DLIVEIRA
Secretario de Financas

(i



Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 -  Centro — CEP: 84290-000
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR

www.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema/@vahoo.com.br

MEMORANDO

Da: Comisséo P. Licitacao
Para: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito:

) Comunico Vossa Exceléncia que a dotagdo or¢camentaria
para CONTRATACAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR
EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO 62°
ANIVERSARIO DO MUNICiPIO DE SAPOPEMA-PR, esta dotado em:

Dotagées

Exerci |Conta da [Funcional programatica Fonte de|Natureza da Grupo da fonte
cio da |despesa recurso |despesa

despe

sa

2022 |180 02.001.04.122.0003.2004 0 3.3.90.39.23.00 Do Exercicio
2022 (310 03.001.04.122.0003.2005 0 3.3.90.39.23.00 |Do Exercicio

VALOR R$: 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Lidinei Ap4F. es Oliveira
Presidente da Comissao de Licitagao




Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 -  Centro — CEP84290-000
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema‘“"ﬁﬁé -

WWW.Ssapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema(@yahoo.com.br

MEMORANDO

Do: Prefeito Municipal

Para: Comissao de licitacao

Senhora Presidente:

Conforme Memorando recebido desta Comissao de
Licitacdo em que o setor de contabilidade informa a dotagdo orgamentaria para
CONTRATACAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR
EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGCAO AO 62°
ANIVERSARIO DO MUNICiPIO DE SAPOPEMA-PR. Determino o processo de

Inexigibilidade, conforme prevé a lei de Licitag&o.

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Paulo Maximiano d ;
Prefeito Munici

O
&
%



Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

WWW.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema(@yahoo.com.br

MEMORANDO

Da: Comissao Permanente de Licitagéo

Para: Edimara Aparecida da Silva Cruz - Controladora interna

Prezada Senhora:

Comunico Vossa Senhoria que a Comissdo de Licitagdo esta
realizando procedimento licitatério na modalidade INEXIGIBILIDADE N° 09/2022 para
a CONTRATAGAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR
EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO 62°
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR. Com valor R$: 250.000,'00
(duzentos e cinquenta mil reais), ficando desde j& Vossa Senhoria ciente deste

certame.

Lidinei Ap? F. ainardes Oliveira
Presidente da Comissao de Licitagao



Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 - Centro — CEP: 84290-000 <
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema.2 PR ™

Www.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema@yahoo.com.br

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 09/2022

A Comissao de Licitagdo constituida pela Portaria n°
01/2022 de 03/01/2022, torna publica a Inexigibilidade de Licitagdo para a
CONTRATACAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR
EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO 62°
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR.

Departamento de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Sapopema - PR

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Lidinei Ap? F¢Vlainar Iveira
Presidente da Comissao de Licitagao

&
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Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 -  Centro — CEP: 84 g’\o,.gg\o e
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema =PR " " ‘

WWW.Sapopema.pr.qov.br — licitacoessapopema(@yahoo.com.br

JUSTIFICATIVA

A presente Licitagdo na modalidade de INEXIGIBILIDADE
n® 09/2022, referente 8 CONTRATAGAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS
COM O CANTOR EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM
COMEMORAGAO AO 62° ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR, tem
fundamento no inciso Il do Artigo 25, da Lei 8666/93, trata-se da contratagéo do
cantor sertanejo que promovera a animagéo das festividades em comemoragao ao
62° Aniversario do municipio de Sapopema - Pr, no dia 24 de setembro de 2022, a
escolha do cantor se deu através da incontestavel aprovagao publica local, justifica-se
a sua contratagdao direto com a empresa ECXPETACULO ENTRETENIMENTO -
LTDA, de uso exclusivo na comercializagdo de shows do Cantor Eduardo Costa.

Sendo assim procede a presente contratacao.

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022

Lidinei Apa. Ferreira NMainardes Oliveira
Presidente da Comissao de Licitacao




Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 - Centro — CEP: 84290000~
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema — PR

WWW.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema@yahoo.com.br

DOCUMENTAGAO PARA HA~BILITAQI\O
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2022

A empresa devera apresentar a documentacao abaixo relacionada, sendo que
a documentacédo podera ser apresentada no original, por qualquer processo de copia
autenticada por Cartério ou por servidor da Administragéo ou publicagao em orgao da
Imprensa Oficial.

a) Certificado de Regularidade do FGTS — CRF;

b) Certiddo Relativas as Contribuigdes Previdenciarias (INSS) Federal,
¢) Ato Constitutivo da Empresa;

d) CNPJ,

e) CPF, RG do responsavel assinatura do contrato.



Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial) § -5, Te-:______].
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo
'4 Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

2062

1-REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)
N° FCN/REMP

requer a V.S® o deferimento do seguinte ato: |H I | I I I " I | Il m
N°DE CODIGO CODIGO DO [
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO MGP2100862981|
1 | o090 CONTRATO
315 1 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
BELO HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
4 QUTUBRO 2021 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[] oEcisAo SINGULAR [] pEcisAo CoLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
SIM SIM Processo em Ordem
n J A decisdo
()
Data
[CIndo v [Inao 1 Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR 5 E 5
2" Exigéncia 3" Exigéncia 4" Exigéncia 5% Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

|:] Processo deferido. Publique-se e arquive-se. EI I:I D D

I__—I Processo indeferido. Publique-se.

T,

Data Responsavel |

|

DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncla 3° Exigéncia 49 Exigéncia 5° Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D I:l I:] I:I

D Processo indeferido. Publique-se.

L / |

Data Vogal Vogal Vogal

Presidenteda__ Turma
P

OBSERVACOES

\

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
@Cemﬁco 0 registro sob o n® 31212575215 em 04/10/2021 da Empresa ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, Nire 31212575215 e protocolo
217119760 - 04/10/2021. Autenticagao: 16AAE2E0BESF7C316D43D98373234D95BBID84BA. Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 21/711.976-0 e o cédigo de seguranga iMh9 Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 04/10/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secrelaria-Geral. 1 s 1
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GE

Registro Digital

Capa de Processo

RAIS <%

2 .
N pesh i"_-,.- '

Identificacdo do Processo

Numero do Protocolo

Numero do Processo Médulo Integrador

Data

21/711.976-0

MGP2100862981

04/10/2021

CPF

Identificagdo do(s) Assinante(s)

Nome

062.021.316-75

EDSON VANDER DA COSTA BATISTA

)
£

s

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n® 31212575215 em 04/10/2021 da Empresa ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, Nire 31212575215 e protocolo

|
iL
|
|
|
|

Pagina 1 de 1 @

217119760 - 04/10/2021. Autenticagdo: 16AAE2EQ6E5F7C316D43D98373234D95BBID84BA. Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 21/711.976-0 e o cédigo de seguranga iMh9 Esta céplq fol
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autenticada digitalmente e assinada em 04/10/2021 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE ECXPETACULO \‘S' an

ENTRETENIMENTO LTDA o i S
‘\'L_.ﬁlf"‘f‘ £ M P
1. EDSON VANDER DA COSTA BATISTA, nacionalidade BRASILEIRA, EMPRESARIO, Solteiro
(a), data de nascimento 13/12/1978, n° do CPF 062.021.316-75, documento de identidade
8509731, SSP, MG, com domicilio / residéncia a AVENIDA TORINO, nimero 684, bairro / distrito |
BANDEIRANTES (PAMPULHA), municipio BELO HORIZONTE - MINAS GERAIS, CEP 31.340-

700.

Constituem uma sociedade empresaria limitada, mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira - A sociedade adotard o nome empresarial de ECXPETACULO
ENTRETENIMENTO LTDA.

Clausula Segunda - O objeto social sera PRODUCAO MUSICAL; ‘ATIVIDADES DE GRAVACAO
DE SOM E EDICAO DE MUSICA.

Clausula Terceira - A sede da sociedade & na RUA PALERMO, numero 1155, bairro / distrito
BANDEIRANTES, municipio BELO HORIZONTE - MG, CEP 31.340-560.

Clausula Quarta - A sociedade iniciara suas atividades em 04/10/2021 e seu prazo de duragéo é
indeterminado.

Clausula Quinta - O capital social € R$ 20.000,00 (VINTE MIL reais) dividido em 20.000 quotas no
valor nominal R$ 1,00 (UM real), integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos
socios:

NOME N° DE QUOTAS VALOR R$
EDSON VANDER DA COSTA EBATISTA 20.000 20.000,00
TOTAL 20.000 20.000,00

Clausula Sexta - As quotas séo indivisiveis e ndo poder&o ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do(s) outro(s) sécio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes
e prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realizada
a cessdo, a alteragdo contratual pertinente.

Clausula Sétima - A responsabilidade de cada socio & restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

Clausula Oitava - A administragédo da sociedade cabera ao administrador(a)/s6cio(a) EDSON
VANDER DA COSTA BATISTA, com os poderes e atribuigdes de representagéo ativa e passiva
na sociedade, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagées seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s) socio(s).

balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos socios, na propprgao de ”
suas quotas, os lucros ou perdas apurados. &\)

adtieirearanoris worsiocsesess  WILNTNIMNIMMIMIETOIREAEEN  aiecesv

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
@Ceniﬁco o registro sob o n° 31212575215 em 04/10/2021 da Empresa ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, Nire 31212575215 e protocolo
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CONTRATO DE CONSTITUIGAO DE ECXPETACULO
ENTRETENIMENTO LTDA

Clausula Décima - Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios
deliberardo sobre as contas e designarao administrador(es) quando for o caso.

Clausula Décima Primeira - O(s) signatario(s) do presente ato declara(m) que o movimento da
receita bruta anual da empresa ndo excederd o limite fixado no inciso | do art. 3° da Lei
Complementar n° 123 de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra(m) em qualquer das
hipéteses de exclusao relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. |

Clausula Décima Segunda - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual deliberada na forma da lei.

Clausula Décima Terceira - Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a
titulo de “pro labore”, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes. [

Clausula Décima Quarta - Falecendo ou sendo interditado qualquer sdcio, a sociedade continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e
liguidado com base na situagédo patrimonial da sociedade, a data da resolugéo, verificada em
balango especialmente levantado.Paragrafo Gnico - O mesmo procedimento serd adotado em
outros casos em que a sociedade se resolva em relagéo a seu socio.

Clausula Décima Quinta - O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo
esta(do) impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou
suborno, concussé&o, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou
a propriedade.

Clausula Décima Sexta - Fica eleito o foro de BELO HORIZONTE - MG para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, estando o(s) socio(s) justo(s) e contratado(s), assinam o presente instrumento.

BELO HORIZONTE, 4 de Outubro de 2021.

EDSON VANDER DA COSTA BATISTA
Sécio/Administrador

b%
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS
Registro Digital

Documento Principal

Identificagdo do Processo

Numero do Protocolo Ndmero do Processo Médulo Integrador Data

21/711.976-0 MGP2100862981 04/10/2021 |
\

Identificagdo do(s) Assinante(s) i

CPF Nome \

062.021.316-75 EDSON VANDER DA COSTA BATISTA \
|
\
l
|
|

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais ‘
Certifico o registro sob o n° 31212575215 em 04/10/2021 da Empresa ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, Nire 31212575215 e protacolo
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|
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM ‘
Governo do Estado de Minas Gerais ol o
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais P!
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais |
|
|
[
I

TERMO DE AUTENTICAGCAO - REGISTRO DIGITAL

A Secretaria Geral da JUCEMG, no uso de suas atribuigdes de chancelar os instrumentos submetidos ao
registro publico de empresas, certifica, para fins de autenticidade, e, em atendimento ao disposto no ART.
1°, | DA LEI 8.934/1994, que o ato empresarial protocolado sob o numero 21/711.976-0, em 04/10/2021 da
empresa: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, nire: 3121257521-5 , foi deferido digitalmente spb
o ntimero 31212575215, em 04/10/2021 , nos termos da medida proviséria N° 876, de 13 de margo Idr:z
2019. ‘

Assina o presente termo, mediante certificado digital, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validag&o,
devera ser acessado o sitio eletrbnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (http's:l!
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero #e
protocolo e chave de seguranga. |

Capa de Processo

. Assinante(s)

CPF Nome
062.021.316-75 EDSON VANDER DA COSTA BATISTA |

\
Documento Principal

~ Assinante(s)

CPF Nome
062.021.316-75 EDSON VANDER DA COSTA BATISTA

Belo Horizonte. segunda-feira, 04 de outubro de 2021 i

|
Documento assinado eletrénicamente por Vinicius Barbosa Mouréo, Servidor(a) Publico(a),
em 04/10/2021, as 08:27 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal
informando o nimero do protocolo 21/711.976-0.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS .q_/
Registro Digital R

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :
Identificag&o do(s) Aésinante(s)
CPF Nome
873.638.956-00 '|MARINELY DE PAULA BOMFIM
|
i
\
|
Belo Horizonte. segunda-feira, 04 de outubro de 2021 t E

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais ) @
Certifico o registro sob o n° 31212575215 em 04/10/2021 da Empresa ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, Nire 31212575215 e protocolo

217119760 - 04/10/2021. Autenticagao: 16AAEZEOBESF7C316D43D98373234D95BBID84BA. Marinely de Paula Bomfim - Secretéaria-Geral. Ffara
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL \\

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO % | DATADE ABERTURA
43.749.289/0001.59 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 04/10/2021
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTAS 1A) PORTE
FhRAhhkk ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL |
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.20-1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edigdo de musica

CODIGO E DESCRIGAQ DANATUREZA JURIDICA

— 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PALERMO 1155 ol
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
31.340-560 BANDEIRANTES BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ALPHA.CONTABIL2019@GMAIL.COM (35) 3831-1662 .

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sedededede

SITUAGAQ CADASTRAL DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/10/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

e dededed ke kA khkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/10/2021 as 08:29:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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CAIL XA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  43.749.289/0001-59
Razdo Social:ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA

Endereco: RUA PALERMO 1155 / BANDEIRANTES / BELO HORIZONTE / MG / 31340-
560

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS. '

Validade:05/04/2022 a 04/05/2022

Certificacdo Niimero: 2022040503400759181300
Informacgdo obtida em 08/04/2022 09:32:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: .
www,caixa.gov.br

%
¥
(%)

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 171
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MINISTERIO DA FAZENDA Nl a4

Secretaria da Receita Federal do Brasil o (P E W L
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ: 43.749.289/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: |

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN). ‘

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas|
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:54:04 do dia 08/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2022.

Cadigo de controle da certidao: 8880.F046.A75E.1D14

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

N
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PODER JUDICIARIO \
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS |

Nome: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 43.749.289/0001-59

Certiddo n®: 999737/2022

Expedicdo: 13/01/2022, as 08:07:34 ‘
Validade: 11/07/2022 = 180 (cento e oitenta) dias, contados da |data
de sua expedigdo. f

|
Certifica-se gque ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E FILTAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 43.749.289/0001-59, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas. |
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superlor do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidadé dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) hias
anteriores & data da sua expedigéo. |

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificagdo de| sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e jurldlcas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrlgagoes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ol em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente‘aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custag, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministé&rio Ef ico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagéo Prévia.

@5@

jest.des: cndt@tst.jus.br
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais S

BELO HORIZONTE

,-/'"-4“

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagio Extrajudicial,
Recuperagéo Judicial, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ: 43.749.289/0001-59

Observacgdes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagdo do niimero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigao; .
d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certid&o solicitada em 13 de Janeiro de 2022 as 08:10

BELO HORIZONTE, 13 de Janeiro de 2022 as 08:10 @

Codigo de Autenticagdo: 2201-1308-1020-0825-6939

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICACAOQ 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracéo ou tentativa
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Secretaria Municipal de Fazenda '
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO
Codigo de Controle: GEFJIINMQQK |
Documento/Certiddo n°® 18.828.531 Exercicio: 2022 [
Emissdo em: 08/04/2022 Requerimento em: 09:37:03 Validade: 08/05/2022

Nome: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ: 43.749.289.0001.59

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa. ‘

DOCUMENTO GRATUITO - hitp:/icndonline.siatu.pbh.gov.br
DOCUMENTO GRATUITO - httpifcndonline. siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacéo grafica da certidao de débitos e
situacdo fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticagdo dos registros
de acesso deste documento.

cndonline.siatu.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml 1M



14/04/2022 17:20 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS

R ] ] CERTIDAO EMITIDAEM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 14/04/2022~. "=} 2
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
13/07/2022

NOME: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA

CNPJ/CPF: 43.749.289/0001-59

LOGRADOURO: RUA PALERMO NUMEROQ: 1155
; BAIRRO: BANDEIRANTES .

COMPLEMENTO: (PAMPULHA) CEP: 31340560

DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado
que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura piblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagﬁo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doagao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2022000537924775

1%

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_7467descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%ESbitos+Tribut%E 1rios&numProto...  1/1
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| ALVARARE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO - Pessoa Juridica

N°do Alvara: 2021032105  Data Concessio: 04/10/2021 Data de Validade:

04/10/2028
N° do Processo de Concessdo: Emitido pela internet

SITUAGAO: Ativo com taxas diferidas  Responsavel Geréncia de Licenciamento de Atividades Econdmicas

A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site alf.siatu.pbh.gov.br
e S DADOS PO LIGENCIADD B
CNPJ: 43.749.289/0001-59 Inscr. Municipal:  1.340.327/001-6 Data de Registro:  04/10/2021
Razdo Social: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA

Nome Fantasia:

O local é residéncia de um dos sé6cios da empresa: Sim

. {§  DADOSDOESTABELECIMENTO

indice Cadastral do IPTU: 307116 027 0013 Regional: =~ PAMPULHA - P2
Enderego: RUA PALERMO I
Numero: 1155 ‘

Bairro: BANDEIRANTES
Municipio: Belo Horizonte CEP: 31340-560

Tipo de imoével constante no IPTU: CASA
Area utilizada(m?): 15,00

[ HAFORVAGOES URBANISTICAS DO IMOVEL
Permissividade da via:  Vias com permissividade especifica Pampulha grau | - PEP | |
Classificagdo da via: LOCAL Largura davia: >=15M

|
Zoneamento: PA-3 - Preservacao Ambiental - 3

Area de Diretrizes Especiais (ADE):  ADE Bacia da Pampulha, ADE Pampulha . \

Demais informagdes urbanisticas do imével: |
Conexao Verde;ADE Bacia da Pampulha;ADE Pampulha ‘-

[0 S RS S S L ATIVIDADES

Codigo Descrigido

Subcategoria: SERVIGCO Tipologia: Servigos de diversdo e esporte |
900190200 PRODUGAO MUSICAL (Grupo ) - Nao exercida no local ‘
Subcategoria: SERVICO Tipologia: Servigos de comunicagéo

592010000 ATIVIDADES DE GRAVACAO DE SOM E DE EDICAQO DE MUSICA (Grupo |) - Néo exercida no local

|

| ' ATIVIDADES AUXILIARES

cODIGO DESCRIGAO

Tipologla: ATIVIDADES AUXILIARES
A Escritdrio / sede administrativa de empresa (Grupo )

Tl ORIENTAGOES ESPECIFICAS
- Em caso de extensao de uso, ndo & permitido o acesso pela via no qual a atividade no ¢ admitida. (I/gi 11.181/19,
artigo 176, §6°) :

- Todos os documentos indicados nas exigéncias para funcionamento da atividade deverao estar

Pagina 1de 3
Daocumenlo valido até a data de validade indicada. o .
A autenticidade deste decumento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site N° do Alvara:

alf.siatu.pbh.gov.br 2021032105 |
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disponiveis no estabelecimento, a disposig&o para consulta da fiscalizagéo e dos drgdos competentes AP EM M

- Trata-se de imével Inserido na Area de Diretrizes Especiais - ADE Pampulha, cuja instalagdo de uso ndo residencfél
¢ definida conforme a permissividade especifica da via (Lei 11.181/19, artigo 230, Anexos VII.9 e XIlI).

- Liberado por se tratar de residéncia do titular da empresa ou do microempreendedor individual-MEI (Lei 11.181/19,
amgo 177 mcnso ).
AT T

- Para o] func:onamento da atividade, deverao ser atend|das as normas samténas amblentals de seguranga
acessibilidade e posturas, além das orientagdes constantes neste documento.

- Nos empreendimentos situados em terrenos com frente para logradouros de permissividade de usos diferentes, o
acesso ao empreendimento por via na qual o uso ndo é permitido é condicionada a parecer favoravel da Subsecretaria
de Planejamento Urbano - SUPLAN, nos casos que ndo se enquadram no art. 1° da Portaria SMPU 028/2020 (Lei
11.181/19, artigo 176, §50). Informagdes sobre como solicitar o parecer da SUPLAN podem ser obtidas em
servicos.pbh.gov.br, no link https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5f159ffa9d569f7c4d4e29e6 ‘
De posse do parecer favoravel ao acesso pela via no qual o uso nao é permitido, solicitar o servigo de Consulta prévia
manual para que essa informagao seja incluida na consulta de viabilidade e consequentemente no Alvara de
Localizagdo e Funcionamento.

- O exercicio da atividade néo residencial devera ocorrer em conformidade com os termos do alvara de localizagdo e
funcionamento, especialmente aqueles referentes as atividades licenciadas, & area utilizada e as restrigées lou
condigoes especificas de funcionamento. Caso haja alteragdo de atividade(s), area utilizada, enderego do
estabelecimento, ou demais condigdes que estejam em desacordo com as informacgées constantes neste documento,
devera ser providenciado novo alvara de localizagdo e funcionamento (Lei 11.181/19, artigo 339, §°3).

|
- Caso sejam utilizados terrenos adjacentes ou com frentes para outra(s) via(s), devera ser realizada consulta de
viabilidade para os demais indices cadastrais e enderegos. Havendo resultados negativos, é necessario verificar a
possibilidade de EXTENSAQO DE USO conforme §§ 4°, 5°, 6° e 7° do artigo 176 da Lei 11.181/2019. Caso haja
extenséo de uso, a possibilidade de acesso ao empreendimento pela via para a qual a atividade ndo seja admitida
deveré ser avaliada mediante requerimento de consulta prévia manual.
- Em caso de edificagdo condominial, o atendimento ao disposto na convengéo de condominio e no codigo civil é de
total responsabilidade do licenciado.
- Em iméveis de propriedade publica, o exercicio da atividade somente pode ser autorizado mediante obtengédo de
termo de permissao de uso emitido pelo orgéo proprietario do imével.
- O alvara de localizagdo e funcionamento devera ficar afixado em local visivel e de facil acesso a fiscalizagao.
(Decreto 14.060/2010, artigo 6°, paragrafo unico)
- Todas as edificagdes destinadas ao USO COLETIVO, cuja finalidade seja comercial, servigo, industrial ou residencial
multifamiliar deverdo possuir Laudo Técnico de seguranga, emitido por profissional legalmente habilitado, com a
respectiva ART ou RRT, que ateste a eficiéncia do Sistema de Prevengao e Combate a Incéndio e Péanico (Decreto
11.998/05). ;
- A emissao de ruidos, sons e vibragoes em decorréncia de atividades exercidas em ambientes confinados ou ndo, no
Municipio de Belo Horizonte, obedecerdo aos padrdes, critérios e diretrizes estabelecidos pela Lei n® 9.505, de 23 de
janeiro de 2008 que dispde sobre o controle de ruidos, sons e vibragdes no Municipio de Belo Horizonte e da outras
providéncias. Conforme disposto em seu (Art. 2°; Inciso | a IV) é proibida a emisséo de ruidos, sons e vibragoes,
produzidos de forma que ponha em perigo ou prejudique a satde individual ou coletiva; cause danos de qualquer
natureza as propriedades publicas ou privadas; cause incdmodo de qualquer natureza; cause perturbagdo ao sossego
ou ao bem-estar publicos; ultrapasse os niveis fixados nesta Lei. A imissao de ruidos acima do limite permitido pode
gerar penalidades (Lei Municipal 9.505 de 23 de janeiro de 2008). Se no futuro forem constatados incomodos ou o néo
atendimento aos limites estabelecidos pela mencionada lei, medidas de adequagéo deverdo ser implementadas.

- A atividade deve ser exercida dentro dos limites da area informada, nao sendo permitida a utilizagéo de e aco\_ﬁ
publico, como calgadas, pragas entre outros, exceto nos casos de obtengdo de licengas especificas para tal (mesas e
cadeiras, toldos, etc).

- Caso o imével possua Area de Preservag:ao Permanente (APP) estela a menos de 30m de curso d égua e

Florestal do Estado de Minas Gerais).
- Estabelecimentos que revendam ou fagam uso de gas liquefeito de petréleo ou similares s&o obrigadog/a4mplantar
sistema eletrénico de alarme sonoro e luminoso detector do gas (Lei 10.270/2011, artigo 1°).

- Os enderegos dos imoveis de Belo Horizonte passam por constantes processos de consolidagéo e

Péagina 2 de 3
Documento valido até a data de validade indicada. o .
A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site N° do Alyara:

alf.siatu.pbh.gov.br 2021032105

]
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adequacgdo, podendo, o Executivo promover a qualquer tempo sua retificagdo total ou parcial. Portanto o endérego
constante nesse documento podera ser alterado, caso se enquadre em algum critério de adequacgéo (Lei Municipal n.°
9.691/2009, artigo 41). '

- Para a instalagdo de engenho de publicidade (placas ou similares) obter licenga especifica junto a Prefeitura,
conforme Cddigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 281). Para obter informagdes sobre licenga de engenho de
publicidade, acesse o link: https://servicos.pbh.gov.br/servicos/if5e6a7597ea9b0e547c484d9%e

Para a instalagdo de toldos no afastamento frontal ou no passeio obter licenga de toldo junto & Prefeitura, conforme
Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 84). Para obter informagdes sobre licenga de toldo, acesse o link:
https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6fb6acea9b0e547cd7016¢c |

- E responsabilidade do empreendedor a garantia do exercicio das atividades econdmicas com o cumprimento das
medidas mitigadoras, potencializadoras e compensatdrias atribuidas a elas pela Lei 11.181/19 ou no processo de
licenciamento urbanistico ou ambiental, bem como com o atendimento as condigdes de seguranga previstas na
legislagdo pertinente. (Lei 11.181/19, artigo 339, §4°).

- O municipe é responsavel pela veracidade das informagdes por ele prestadas ao Executivo (Lei 11.181/19, artigo
346 § 3°).

- O consumo humano de agua potavel somente pode ser realizado por meio do sistema publico de abastecimento de
agua (COPASA), ndo sendo permitida a utilizagéo de fontes alternativas de dgua para consumo humano como pogo
tubular, cacimba, nascente, entre outros. (Lei Federal 11.445/2007 e Lei Municipal 7.031/1996)

A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site N° do Alvar,
% alf.siatu.pbh.gov.br 2021032105

& P&gina 3 de
2z Documento vélido até a data de validade indicada. ] 4
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EDSON VANDER DA COSTA BATISTA
“Ens tastemunho da verdade.

PROCURAGCAOQ

OUTORGANTE: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, empresa brasileira

devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n® 43.749.289/0001 -59, com
sua sede na Rua Palermo, 1155 Bandeirantes — Belo Horizonte/MG -
CEP: 31340-560

OUTORGADO: LUCIANA BERBEL CARDOSO, brasileira, solteira, representante

PODERES:

7o TABELIONATO DE NOTAS DE BELO HORIZONTE

or autenticldeds, a aulnstura d-

Bnlu I-{uriznnlu. 14!101'2&21
SELO DE-CONSULTA: FBBSGZH

murﬂldudo de atos praticados: 1 (1 1501)

'BDDIGD BE SEGURANCA: 8741.0827. 0282 1555

comercial, portadora do RG n° 25.368.351-8 e CPF 249.158.398-42 .

expressos exercidos isoladamente para representar a outorgante,
podendo para tanto firmar compromissos, termos, shows, contratos
em que figurard como representante legal do interprete o cantor
EDUARDO COSTA, organizar e firmar contratos com musicos,

- bailarinos e artistas, organizar e firmar contratos para montagem de

palco, iluminagdo, cenografia, telées, som, efeitos especiais,
figurinos e todos os equipamentos para shows, montagem e
desmontagem de estruturas, incluindo, mas ndo se limitando a
palcos para shows, divisérias, camarotes; requerer junto as
reparticbes publicas a obtengdo de alvara para shows e
apresentagées, recolher as devidas taxas, assinar requerimentos,
solicitar e fomecer informacdes para obten¢@o das licengas e
alvaras; representar a Outorgante em licitagées, publicas ou
privadas, celebrar contratos, termos, compromissos pertinentes ao
processo licitatdrio, apresentar carta proposta, proposta, resposta e
carta resposta e, enfim, praticar todos os atos que fizerem
necessarios ao bom e fiel desempenho do presente mandato, nio
podendo substabelecer esta a outrem, Fica vedado ao Outorgado
receber pagamentos, assinar recibos, dar e receber quitacao.

Esta Procuragfo é valida pej¢’prazo de 12 (doze) meses a contar da
data de sua assinatuga

fite, 13 de outubro de 2021
‘ PO orfcm bE
; B0 HORTINTE z

ECXI}E:AZULQ ENTRETENIMENTO LTDA.

e

~Ato(s) praticado(s) por: Andre Augusto Loureiro Morelra — Emmranto s .
Emgll Fﬁ 82 TF.Ili 81-Valor final: 7,63 [88QN: 0,00 ETIQUETA
comuﬂa avelidede dests splo no site; ht\pl.ﬂnm tjmg Jus.br ABJ430113
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PROCURACAOQ

OUTORGANTE: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO LTDA, empresa brasileira
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n® 43.749.289/0001-59, com
sua sede na Rua Palermo, 1155 Bandeirantes — Belo Horizonte/MG -
CEP: 31340-560

OUTORGADO: LUCIANA BERBEL CARDOSO, brasileira, solteira, _re;_)n_'e"_se[ltante
comercial, portadora do RG n° 25.368.351-8 e CPF 249.158.398-42 .

PODERES: expressos exercidos isoladamente para representar a outorgante,
podendo para tanto firmar compromissos, termos, shows, contratos
em que figurara como representante legal do interprete o cantor

- EDUARDO COSTA, organizar e firmar contratos com musicos,
bailarinos e artistas, organizar e firmar contratos para montagem de
palco, iluminagéo, cenografia, telées, som, efeitos especiais,
figurinos e todos os equipamentos para shows, montagem e
desmontagem de estruturas, incluindo, mas ndo se limitando a
palcos para shows, divisérias, camarotes; requerer junto as
reparticbes publicas a obtengédo de alvard para shows e
apresentacoes, recolher as devidas taxas, assinar requerimentos,
solicitar e fornecer informagbes para obtengdo das licengas e
alvaras; representar a Outorgante em licitagbes, publicas ou
privadas, celebrar contratos, termos, compromissos pertinentes ao
processo licitatorio, apresentar carta proposta, proposta, resposta e
carta resposta e, enfim, praticar todos os atos que fizerem
necessarios ao bom e fiel desempenho do presente mandato, nao
podendo substabelecer esta a outrem, Fica vedado ao Outorgado
receber pagamentos, assinar recibos, dar e receber quitagéo.

A

prazo de 12 (doze) meses a contar da

Esta Procuracgéo é valida pe
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MEMORANDO

Da: Comissao P. de Licitagao

Para: Assessoria Juridica

Estou enviando a Vossa Senhoria a documentagao
referente ao Processo de Inexigibilidade n° 09/2022, para a CONTRATAGAO DE
EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR EDUARDO COSTA PARA
AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO 62° ANIVERSARIO DO MUNICIPIO
DE SAPOPEMA-PR, para que seja analisado e possa ser alterado caso tenha

alguma irregularidade, conforme processo em nexo.

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Lidinei Ap?
Presidente da Comissao de Licitagao

Oon
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ATA DA REUNIAO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 09/2022

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O
CANTOR EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO
62° ANIVERSARIO DO MUNICIiPIO DE SAPOPEMA-PR.

Aos vinte dias do més de abril de dois mil e vinte e dois, nas dependéncias da Prefeitura
Municipal, reuniram-se os membros da Comissdo Permanente de Licitagdo instituida pela
Portaria n°. 01/2022, compostas pelos Senhores: Lidinei Aparecida Ferreira Mainardes
Oliveira — Presidente, Dirce de Fatima V. de Oliveira - Secretaria, Dirceu Ferreira de
Oliveira, Gislene Brizola Margal da Silva, Franciele Flor Delfino de Oliveira - membros,
com a finalidade de justificar sobre a INEXIGIBILIDADE de Licitagdo n°. 09/2022. Dando
inicio a reunido a Sr?. Presidente informou que tem fundamento no inciso Ill do Artigo 25, da
Lei 8666/93, trata-se da contratacdo de dupla sertaneja que promovera a animagao das
festividades comemoragdo ao 59° Aniversario do municipio de Sapopema - Pr, no dia 20 de
setembro de 2019, a escolha da dupla se deu através da incontestavel aprovag&o publica
local, justifica-se a contratagdo direto com a empresa ECXPETACULO
ENTRETENIMENTO - LTDA, de uso exclusivo na comercializagdo de shows do

Cantor Eduardo Costa, com o valor de R$: 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Em seguida a Sr?. Presidente determinou que a documentagéo da empresa juntamente com o
Parecer Juridico Favoravel, fosse encaminhada ao senhor prefeito para devida homologagao.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunido, cuja ata eu, Dirce de Fatima V.
de Oliveira, secretaria da Comissdo Permanente de Licitagdo, lavrei e assinei, juntamente

com os demais membros da Comissao.

or Delfino de Oliveira

;; ae Oliveira

Gislene Brizola Marcal da Silva Dirceu Ferreira de Oliveira

Dirce de Fati

Lidinei A reira Mainardes



Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 - Centro — C\E‘P 84290 -000 ,._,'
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema ~ PR_/

www.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema(@yahoo.com.br

PARECER JURIDICO

EMENTA: Ementa: Andlise Juridico Formal da
Minuta de Edital de Inexigibilidade de Licitagdo e
Minuta do Contrato Administrativo, o qual tem por
objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA QUE
PROMOVA SHOWS COM O CANTOR EDUARDO
COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM
COMEMOIMCAO AO 62° ANIVERSARIO DO
MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR.

1- DO RELATORIO

Consta dos presentes autos o Processo Licitatorio sob n.° 009/2022, o qual foi
instruido com os seguintes documentos: requerimento do Chefe de Gabinete contendo as especificagoes
do objeto e justificativa da necessidade de contratagdo do objeto ora pretendido; proposta comercial
juntamente com as notas fiscais da empresa para comprovagdo do valor praticado; Portaria de nomeagao
da CPL; informagdo referente a dotagdo orgamentaria para a contratagdo em tela; declaragdo de
disponibilidade de Recursos por parte da Secretaria de Finangas; autorizagdo do Excelentissimo Senhor

Prefeito Municipal.

Foi-nos encaminhada a Minuta da Justificativa da Inexigibilidade conforme prevé
o Artigo 25, inciso 11l da Lei I'cderal n.° 8666/93 e Minuta do Contrato Administrativo, para analise

juridico-formal, juntamente com toda a documentagdo da empresa que ora se pretende contratar.

I o relatorio.

2- DO MERITO
2.1-CONSIDERACOES PRELIMINARES

De inicio, convém destacar que compete a Procuradoria, proferir parecer

prisma estritamente juridico, nio lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conver
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oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estfio reservados a esfera discriciondria do
administrador pablico legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente

técnica, administrativa e/ou financeira, salvo hipoteses teratoldgicas.

Ademais disso, entende-se que as manifestagdes da Procuradoria sdo de natureza
opinativa, e, portanto, niio siio vinculantes para o gestor piiblico, o qual pode, de forma justificada,
adotar orientagio contraria ou diversa da exposta neste parecer. Ou seja, o presente opinativo tem

natureza obrigatdria, porém nio vinculante.

2.2-ADEQUACAO DA MODALIDADE _DE  LICITACAO -
INEXIGIBILIDADE

Versa o presente parecer sobre a possibilidade de o Municipio contratar, por
Inexigibilidade de Licitagdo, CONTRATACAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS
COM O CANTOR EDUARDO COSTA PARA AS FESTIVIDADES EM
COMEMORACAO AO 62° ANIVERSARIO DO MUNICiPIO DE SAPOPEMA-PR.

A exigéncia para o procedimento licitatorio estd insculpida no artigo 37, inciso
XXI da Constitui¢do Federal e regulamentada pela Lei n° 8.666/93, ¢ a regra para as contratagdes pelo

Setor Publico.
Nesse sentido o mestre Cretella JGnior orienta:

"Licitacdo, no Direito Piblico brasileiro atual, a partir de 1967, tem o sentido
preciso ¢ (écnico de procedimento administrativo preliminar complexo, a que
recorre u Administragdo quando, desejando celebrar contrato com o particular,
referente « compras, vendas, obras, trabalhos ou servigos, seleciona, entre varias
propostas. a que melhor atende ao interesse publico, baseando-se para tanto em

critério objetivo, fixado de antemdo, em edital, a que se dew ampla publicidade"

Consoante dito alhures, a licitagdo nos contratos é a regra, porém a Lei §.666/9

apresenta situagdes especiais ¢ que poderd haver a dispensa e inexigibili

contratagdes feitas pela Administragao Publica.
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Tal principio — o da licitagdo -, por ser regra, deve ser lido da forma rﬁais
extensivel quanto possivel, ao passo que as excegdes devem ser lidas e interpretadas de forma restritiva.
Assim manda a boa hermenéutica por meio do enunciado da interpretagdo restritiva das regras de
excegdo (exceptiones sunt sirictissimoe interpretationis). Na pratica: licitar sempre quando possivel,
contratar sem licitagio somente quando estritamente necessario.

Como toda regra tem sua excegéo, o Estatuto de Licitagdes permite como ressalva
a obrigagdo de licitar, a contratagdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade. de
licitagdio, desde que preenchidos os requisitos previstos na lei. |

A contrataciio direta pretendida, na hipétese de inexigibilidade de licitagdo, ¢
perfeitamente possivel, eis que encontra fundamento factual e legal. Sendo vejamos:

Observa-se a legalidade na contratagio do Show do artista Eduardo Costa, terido
em vista que trata-se de artista indubitavelmente consagrado que, no caso, tanto o ¢ pela critica
especializada como também pcla opinido publica.

Diante da subjetividade que permeia a contratagdo, inferimos que ndo ha
pardmetros objetivos hdbeis a autorizar disputa em ambito concorrencial. Diante disso impde-nos
afirmar que a licitagdo, in casu, nio ¢ possivel.

Marcal Justen Filho ensina que nestes casos:

“Torna-se inviavel a selecdo através de licitagdo, eis que ndo haverd critério

objetivo de julgamento. Serd impossivel identificar um dngulo inico e

determinado para diferenciar as performances artisticas. Dai a caracterizagdo

da inviabilidade de competi¢do.”

Isso porque a atividade artistica consiste em emanagao direta da personalidade e
da criatividade humana e nessa medida ¢ impossivel verificar-se a identidade de atuagdes entre possiveis
concorrentes. '

“A arte ¢ personalissima, ndo se podendo sujeitar”a fatores objetivos de

avaliacéo. A Administragdo, na hipdiese, pode firmar diretamente o contrato”.

Nesse diapasio segundo a Lei Federal n.° 8.666/1993:

de competigdogem

\

Art. 25. I inexigivel a licitagdo quando houver inviabi
especial:

[]

L
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I - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela crifica

especializada ou pela opinido publica.

Forgar a Administragdo Publica a realizar licitagdo, nestes casos, resultaria ;em
prejuizos financeiros e em violagdo direta ao principio da economicidade. O procedimento resultaria
inttil e contrario ao interesse do Poder Publico e, no ponto, ndo se olvide os altos custos dispendidos
pela Administragdo toda vez que realiza licitagdes, seja com a mobilizagdo do aparato técnico ou
administrativo que utiliza para levar a cabo o procedimento.

Imaginemos que langédssemos méo de licitagdo na modalidade concurso para
prover a necessidade publica a scr satisfeita. Quais seriam os pardmetros objetivos que poderiamos
elencar no instrumento convocatorio a fim de garantir a isondmica participagdo de — frise-se — possiveis
artistas?

Ademais. a contratagiio a que se pretende ndo se da Gnica e exclusivamente em
razdo dela propria, mas também em virtude da carga valorativa cultural que carrega o evento de
Aniversario do Municipal no ambito cultural ; e ai, nesse ponto em particular, o fator reconhecimento
sobreleva-se & importancia basilar, que condiciona a escolha do contratado, de modo a torna-la téo
subjetiva que ndo se coadunaria scquer com a modalidade licitatoria comumente aplicada a escolha de
produtos artisticos.

Diante do contexto factual, nio seria vidvel langar mao de licitagdo porque
indubitavelmente estamos diantc da auséncia do seu pressuposto l6gico. E mesmo que ndo lhe faltasse
tal premissa, a doutrina ¢ pacifica em reconhecer que a inexigibilidade abrange também os casos em que
a contratagio necessaria a satisfazer a necessidade estatal ¢ incompativel com a natureza do
procedimento licitatério, o que scria suficiente para proceder-se a inexigibilidade.

Celso Antdnio Bandeira de Mello, citado por Margal Justen Filho. ao analisar o
caput do art. 25, com a costumeira precisdo, ensina:

“Em sumc: sempre que se possa detectar uma induvidosa e objetiva contradi¢do
/ P

entre o aiendimento a uma finalidade juridica que incumba a Administréi¢do

S . S

LW
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se, esta ndo for dispensdavel com base em um dos incisos do art. 24, deverd ser

havida como excluida com supeddneo no art. 25, caput.”

E arremata o saudoso Hely Lopes Meirelles:
“casuismos ¢ a inépeia do legislador ndo podem ser invocados para impor o
procedimento licitatorio quando este se mostrar absolutamente incompativel com a orientagdo

pretendida pela Administragdao .

2.2.1- REQUISITOS LEGAIS DA LEI N.° 8.666/1993

Conforme ja falamos, a contratagdo sob andlise amolda-se a hipdtese do art. 25,
I1I da lei de Licitagdes e Contratos: '

Art. 25. I inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigdo, em

especiar.

I - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou

através de  empresdrio  exclusivo, desde que consagrado pela critica

especiali-ada ou pela opinido publica.

Da leitura do dispositivo, pode-se depreender a existéncia de trés pressupostos
legais para a regularidade da incxigibilidade de licitagdo no caso de contratagdo de artistas, a saber:

1) Que o servigo seja de um artista profissional;

2) Que u contratagiio seja realizada diretamente ou mediante empresario
exclusivo;

3) Que o arlista seja consagrado pela critica especializada ou pela opiniio

piblica.

2.2.1.1- DU ARTISTA PROFISSIONAL

excluindo-se a possibilidade d. contratagio direta de artistas amadores.
estabelecidos pelos pardmetros cxistentes em cada atividade, podem ser

dispositivo.
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Para a definigiio de artista, bem como o requisito necessario para a demonstragéo
de seu profissionalismo, valemo-nos da ligdo do ilustre mestre Jorge Ulysses Jacoby Fernandes, na obra
“Contrata¢do Direta sem Licilagao™, Ed. Forum, 6 ed, pp. 726 (grifos nossos):

“Artisia, nos iermos da lei, é o profissional que cria, interpreta ou executa obra

de cardter cultural de qualquer natureza, para efeito de exibigdo ou divulgagdo

piiblica. por meios de comunicagdo de massa ou em locais onde se realizam
espetdaclos de diversdo publica.”

A lei refere-se @ contratagdo de artistas profissionais — definidos pelos pardmetros
existentes em cada atividade — ¢xcluindo da possibilidade da contratagdo direta os artistas amadores.
Destarte, s6 os artistas profissionais podem ser contratados com fulcro nesse dispositivo.

Neste caso, a empresa a que ora pretende-se contratar, possui artistas

profissionais, conforme se denota da documentagio anexa.

2.2.12- CONTRATACAO REALIZADA MEDIANTE EMPRESARIO
EXCLUSIVO OU DIRETAMENTE

A segunda questdo diz respeito a contratagdo direta do artista ou por meio de
empresario exclusivo. Como sc¢ vé, a contratagdo direta somente podera ser realizada pela
Administragdo Puablica com o proprio artista, ou através de empresario que detenha contrato de
exclusividade para todo e qualquer ¢vento por ele produzido. O TCU ja enfrentou o assunto:

Contratucio direta. Inexigibilidade. Artistas consagrados. Na contratagdo

direta de artistas consagrados, com base no art. 25, inciso IIl, da Lei 8.666/93,

por meio de intermedidrios ou representantes, deve ser apresentada cdpia do

contrato, registrado em cartorio, de exclusividade dos artistas com o empresdrio

contratady. O contrato de exclusividade difere da autorizacio que di

exclusividude apenas para os dias correspondentes a apresentagio dos artistas

e ¢ restrita a localidade do evento, a qual ndo se presta para fundamentar a

inexigibililude. Acordido 642/2014-Primeira Ciamara (Representagdo, Relator

Ministro ) ulmir Campelo).

exclusivo

com aquela intermediada por enioresas de produgdo de eventos de profissionais do sg tistico,
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possui regime juridico proprio. proveniente da peculiaridade das negociagbes estabelecidas entre as
partes.

Neste 0ltimo caso, deve-se observar a regra geral da licitagdo aplicavel pai‘a a
prestagdo de servigos em geral para a Administragdo Publica, conforme prevé o art. 2° da Lei n°
8.666/93, evitando-se, assim. « contratagdo direta desvirtuada, por interposta pessoa. |

Nesse caso também é de se ver que a contratagio se deu de maneira direta, sem

nenhum tipo de intermediagiiv. conforme se percebe da ampla documentagéo encartada aos autos.

2.2.1.3- CONSAGRACAO PELA CRITICA ESPECIALIZADA OU PELA
OPINIAO PUBLICA

O terceiro pressuposto diz respeito a consagragio pela critica especializada .ou
pela opinido publica. Para a comprovagio desta condigdo, cumpre ao administrador justificar a escolha
do contratado, na forma do art. 26. paragrafo tnico, I1I da Lei n® 8.666/93, apontando as razdes do seu
convencimento nos autos do processo, o que foi devidamente feito.

Em que [ese o atividade artistica consistir em emanagéo direta da personalidade,
¢ obvio que isso ndo impede «ventual comparagdo entre performances artisticas. O concurso consiste,
muitas vezes, em competicic cntre artistas para selegdo do melhor desempenho. Quando houver
interesse de premiagdo da mellior performance em determinada drea das artes, a Administra¢do Pablica
devera valer-se do concurso di-ciplinado na Lei n® 8.666/93. Assim, por exemplo, a escolha de uma
composigdo musical para simbolo de instituigdes publicas podera ser produzida através de um concurso
com premiagdo para a melhor obra.

Mas hi casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho
artistico propriamente dito. Nio sc tratara de selecionar o melhor para atribuir-lhe um destaque, mas de
obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade piblica. Nesses casos, torna-se inviavel
a selecdo através de licitagio. vis que ndo haverd critério objetivo de julgamento. Serd impossivel
identificar um angulo Gnico ¢ d-ierminado para diferenciar as diferentes performances artisticas. Dai a

caracterizagio da inviabilidade ¢ competigdo.

Para a contratagdo direta, € preciso demonstrs
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qualquer tipo de comprovicio. Issa necessidade foi preenchida pela juntada de documentos | aos
presentes autos. '
Note-s¢ ainda que este ultimo requisito destina-se a evitar contratagdes
desarrazoadas ou arbitrarias. cm que o gestor publico possa imprimir uma preferéncia pessoal na
contratagio de um amigo, ui parente. ou ainda de profissional sem qualificagéo reconhecida. Faz-se
necesséario que a critica espec i :lizada ou a opinido piblica reconhegam a virtude do artista contratado.
No caso em lela, e diante de tudo que ora foi exposto, € evidente que a aquisigéo
em questio se amolda perfeit.mente a hipotese prevista no inciso I, do art. 25, da Lei 8.666/93, tendo
em vista que a Banda Café “ocicly ¢ conhecida e consagrada pela populagdo de Brasilindia do Sul e

regido.

2.3-DC PRECO
Consoante documentagio encartada aos Autos (Notas Fiscais), denota-se que o

prego foi devidamente verificalo ¢ estd dentro do praticado pela empresa em outros Municipios.

3-CO " CLUSOES

Ante ac exposto, considerando as circunstincias faticas, e tendo em vista os
principios da Razoabilidade « da Oportunidade, OPINO PELA REGULARIDADE, com base no
artigo 25, inciso III da Lei 1 ederal 8.666/93, para que o Municipio de Sapopema contrate — por
inexigibilidade de licitagio — | DUARDO COSTA, desde que o contrato seja realizado dirctaimente, ou

mediante empresario exclusive

Segue 0~ aulos para prosseguimento dos atos seguintes para que scji adotada a

adequagdo do certame aos principios bisicos, reguladores dos procedimentos licitatorios vigente.

Por fim. ¢m cumprimento ao Principio da Publicidade, seja publicado na
imprensa oficial do Municipio o Ato Ratificatorio do Processo em tela, como forma de garantia de

eficacia do Ato Administrativo praticado pelo Agente Puablico.

I© 0 meu parecer, S.m.j.
Sapopema, em 20 de abril de 202 K
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HOMOLOGACAO

REF: PROCESS 0 DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2022

OBJETO: CONTRATA(AO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O
CANTOR EDUARDO CCSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORACAO AO
62° ANIVERSARIO DO i..UNICIPIO DE SAPOPEMA-PR. |

Face ao contido no P:arecer emitido pela Assessoria Juridica da PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAPOP =ZIIA ratifico o processo de Inexigibilidade de Licitaciio acima
descrita nos termos do entendimento da Comissdo Permanente de Lic'agéo e

parecer Juridico, que sejz dado cumprimento ao contido no Artigo 25 da Lei 8.666/93.
GABINE1 £ DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAPOPEMA
Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.
R

Paulo Maximiano JéSouzd\;Junior

Prefeito Municipal




Prefeitura Mur cipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO .0 BRASIL SUL
CNPJ - 76.167.733/0001-37

Av. Manoel Ribas, 818 -  Centro — CEP: 84290-000- -
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema — PR

W, Sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema@yahoo.com.br |

PREFEITUR/. MUNICIPAL DE SAPOPEMA ESTADO PARANA
TERMO U E INEXIBILIDADE DE LICITAGAO N° 09/2022

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O
CANTOR EDUARDO C(OSTA PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGCAO AO
62° ANIVERSARIO DO .IUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR.

A Comissdo Permanente c Licitagdo da Prefeitura Municipal de Sapopema torna publica a
Inexigibilidade de Licitagé:. na forma do artigo 25 da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes

posteriores.
ADJUDICADA
EMPRESA: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO - LTDA
CNPJ: 43.749.289/0001-59
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
CONTRATO: N° 134/2022
VIGENCIA: 10 (dez) meses.
Sapopema, 20 de abril de 2022.

CO.ISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

e
x
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www.sapopema.pr.gov.br — licitacoessapopema@yahoo.con.br

Of. CPL N° 134/2022.
Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Para:
ECXPETACULO ENTRE TENIMIENTO - LTDA

Belo Horizonte - MG

Tem o presente a finalidade de informar que a empresa ECXPETACULO
ENTRETENIMENTO - L1DA, foi a vencedora do presente certame licitatorio sob a
modalidade Inexigibilidace de licitagdo n® 09/2022, que tem como CONTRATAGAO
DE EMPRESA QUE PFOMOVA SHOWS COM O CANTOR EDUARDO COSTA
PARA AS FESTIVIDACES EM COMEMORAGAO AO 62° ANIVERSARIO DO
MUNICIPIO DE SAPCPEMA-PR. Outrossim, solicitamos a assinatura do
representante da empresa e a devolugdo de uma via do contrato para o Setor de

Licitagdes e Contratos.

Atenciosamente,

Paulo Maximiano

Prefeito
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CONTRATO N°. 134/2022

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS
PROFISSIONAIS ARTISTICOS que entre si fazem:

CONTRATANTE - MUNICIPIO DE SAPOPEMA, Estado do Parana, inscrita no CNPJ
sob n°. 76.167.733/0001-87, com sede na Av. Manoel Ribas, 818, Centro, CEP
84290-000, no Municipio de Sapopema — PR, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercicio de mandato e fungdes, Sr. Paulo Maximiano de Souza
Junior, residente e domiciliada nesta cidade, portador da cédula de identidade RG n°.
4.985.239-8 e CPF sob o n°. 769.681.549-00, com fundamento na Lei Federal n°
8.666/93, atualizada pela Lei n° 8.883/94, e processo licitatorio decorrente da
INEXIGIBILIDADE N° 09/2022, doravante denominado.

CONTRATADO: ECXPETACULO ENTRETENIMENTO - LTDA , pessoa juridica de
direito privado, com sede e foro na cidade de Belo Horizonte — MG, Rua Palermo, n°
1155, Bairro / Distrito Bandeirantes, Cep: 31.340-560, telefone: (11) 99193-5229 —
email Luciana@eduardocosta.com.br , devidamente inscrita no CNPJ sob n°
43.749.289/0001-59, neste ato representado pelo Sr. Edson Vander da Costa
Batista, brasileiro, maior, empresario, portador do RG n° 8509731 SSP/MG e C.P.F.
n° 062.021.316-75, residente e domiciliado na cidade de Belo Horizonte - MG. E sua
procuradora sr?. Luciana Berbel Cardoso, representante comercial, portadora do RG
n° 25.368.351-8 e CPF 249.158.398-42, residente e domiciliada na cidade de Belo
Horizonte- MG.

Pelo presente instrumento, as partes acima qualificadas ajustam e combinam entre si |
o presente, que se regera pelas clausulas abaixo:

OBJETO DO CONTRATO
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CLAUSULA PRIMEIRA — O objeto do presente contrato é a CONTRATAGAO DE
EMPRESA QUE PROMOVA SHOWS COM O CANTOR EDUARDO COSTA PARA
AS FESTIVIDADES EM COMEMORAGAO AO 62° ANIVERSARIO DO MUNICIPIO
DE SAPOPEMA-PR, contratados através da Inexigibilidade de Licitagdo sob n°
09/2022, do Municipio de Sapopema - Parand, o qual acontecera no dia 24 de
setembro de 2022, tendo duracdo de 1h 40 minutos (uma hora e quarenta minutos)
de Show.

A proposta enviada pela CONTRATADA, para todos os fins de direito, obrigando as
partes em todos os seus termos, passam a integrar este instrumento,

independentemente de transcri¢ao,

DO VALOR

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global para a realizagéo do referido show é de R$:
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Incluso Caché, Transporte aéreo e/ou
terrestre até a cidade do evento, Diarias de Alimentagdo do artista e equipe e
Impostos Fiscais.

Paragrafo Unico:- O pagamento da importancia contida nesta clausula correra a
conta dos recursos descritos na INEXIGIBILIDADE n° 09/2022 - do Municipio de
Sapopema-Parana.

FORMA DE PAGAMENTO

CLAUSULA TERCEIRA - O Empenho da Nota Fiscal sera realizado até o dia do
16/09/2022 e o pagamento da importancia contida na clausula segunda, ocorrera
através de transferéncia Bancaria até o dia 24/09/2022.

DO SHOW

CLAUSULA QUARTA - A Contratada devera se apresentar juntamente com o cantor
Eduardo Costa no Local a ser determinado pela administragdo no dia 24/09/2022
com inicio as vinte e trés horas e quarenta e cinco minutos.

Paragrafo Unico: Ficard a cargo da CONTRATANTE o Translado Local, a
Hospedagem do artista e equipe, os Carregadores, Estrutura de Camarim e
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Abastecimento, Palco, Som, Luz, Geradores e toda produgdo conforme Rider Técnico
do Artista.

DO REAJUSTE

CLAUSULA QUINTA — O prego da proposta apresentada pela licitante vencedora do
certame nao podera sofrer reajustes em hip6tese alguma.

PRAZOS

CLAUSULA SEXTA - O prazo maximo para a realizagdo dos servigos & 09 (nove)
meses, contados a partir de sua publicagéo.

VIGENCIA

CLAUSULA SETIMA - O presente contrato tera vigéncia de 10 (dez) meses contados
a partir de sua publicagéo.

Paragrafo Unico — O prazo acima estabelecido podera ser prorrogado nos termos do
artigo 57, paragrafos 1° e 2° da Lei n°. 8.666/93.

SANGOES DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

CLAUSULA OITAVA - Paragrafo primeiro — em caso de atraso injustificado no
cumprimento do cronograma da execugao, sera aplicada & contratada multa moratoria
a valor equivalente a 1% (um por cento) sobre o valor total em atraso, por hora
excedente ao respectivo prazo limitada, a 10% (dez por cento) da etapa em atraso.

Paragrafo segundo — pela inexecugdo total ou parcial do contrato, a Prefeitura
Municipal de Sapopema podera, garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA
as sangdes previstas no artigo 87 da Lei 8.666/93; sendo que em caso de multa esta
correspondera a 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato.

RESCISAO E ARBITRAMENTO DE FORO

CLAUSULA NONA - O presente contrato é feito em carater irrevogavel, e sem a
possibilidade de arrependimentos entre as partes.

CLAUSULA DECIMA - O presente contrato obriga as partes acima qualificadas,
bem como a seus sucessores em todas as clausulas aqui pactuadas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Elegem o foro da Comarca de CuriGva-Parang,
para dirimir as dlvidas oriundas do presente contrato.
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E, por estarem certos e ajustados, firmam o
presente em duas vias de igual forma e teor na presenga de duas testemunhas, para
que produza seus juridicos e legais efeitos.

Sapopema-Pr, 20 de abril de 2022.

Assinado de forma digital por

PAULO MAXIMIANO )\ 6 masimiano D souza
DE SOUZA JUNIOR:76968154900

Dados: 2022.05.02 16:45:57
JUNIOR:76968154900 7o

CONTRATANTE
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR

Prefeito Municipal

LUCIANA Assinado de forma
digital por LUCIANA
BERBEL BERGEL
CARDOSO:2491 CARDOSO:24915839842
Dados: 2022.05.02
5839842 13:45:47 -03'00°

ECXPETACULO ENTRETENIMENTO - LTDA
CONTRATADA
Luciana Berbel Cardoso
RG n® 25.368.351-8 e CPF 249.158.398-42

REPRESENTANTE COMERCIAL

Testemunhas:-
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AVISO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

MODALIDADE TOMADA DE PRECOS N° 10/2022 E
EXTRATO DE CONTRATO.

CONTRATACAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DO TIPO
IRREGULAR NOS TRECHOS RUA E, RUA F, NO BAIRRO
TEIXEIRA DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA - PR.
ADJUDICADA: JM PINHEIRO DE OLIVEIRA E CIA LTDA -
EPP

CNPJ:25.138.102/0001-07

VALOR R$:63.500,03 (sessenta e trés mil quinhentos rcais e trés
centavos).

CONTRATO:N"136/2022

VIGENCIA: 05 (cinco) meses a contar a data da publicagdo.

PRAZO DE EXECUCAO: 30 (trinta dias), a contar a data da
emissio da ordem de servigo.

Sapopema, 25 de abril de 2022

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:

Franciele Flor Delfino de Oliveira

Cadigo Identificador:EC07C856

ADMINISTRACAO GERAL

4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 35/2022

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°
35/2022

Pregio Presencial N° 09/2022

REEQUILIBRIO DE VALOR

CONTRATANTE:MUNICIPIO DE SAPOPEMA - PARANA,
pessoa juridica de direito piblico interno, com sede na cidade de
Sapopema-Pr, devidamente inscrito no CNPJ sob n° 76.167.733/0001-
87, neste ato representado pelo Sr Prefeito Municipal, em pleno
exercicio de mandato e fungdes, SR% PAULO MAXIMIANO DE
SOUZA JUNIOR,brasileiro, portador da cédula de identidade sob o
n°. 4.985.239-8, CPF sob o n°. 769.681.549-00,residente ¢ domiciliado
nesta cidade, Rua: Santana, com fundamento na Lei Federal n°. 8.666
de 21/03/93. decorrente da Licitagdo sob a modalidade Pregio
Presencial N.* 09/2022.

CONTRATADO: SAPMERCADO LTDA-ME,pessoa juridica de
direito privado, com sede e foro na cidade dc Sapopema - Parana, 4
Av. Manoel ribas, n°® 370 - centro devidamente inscrita no CNPJ sob
n° 19.758.740/0001-10 neste ato representada pelo Sr. Carlos Philipe
de Paula de Mello, brasileiro, maior, comerciante, portador do R.G.n°
9.810.645-6 ¢ C.P.F. n° 062.683.119-90, residente ¢ domiciliado na
cidade de Sapopema- Parand.

CLAUSULA 1%Na forma do art. 57 Inciso 11 da Lei n” 8.666 de 21
de junho de 1993, fica reajustado o valor do item n® 76 (leite integral)
de RS: 48,60, para RS: 54,90. Referente ao contrato n® 35/2022.
Conforme os valores comprovado através da nota fiscal ¢ parecer
Juridico favoravel em anexo.

CLAUSULA 3" -Os demais termos do contrato permanecem
inalterados.

Sapopema, 25 de abril de 2022.

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira
Cédigo Identificador:7BD194F4

TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2022 E
EXTRATO DE CONTRATO.

OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA QUE PROMOVA
SHOWS COM O CANTOR EDUARDO COSTA PARA AS
FESTIVIDADES EM COMEMORACAO AO 62°
ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA-PR.

A Comissio Permanente de Licitagio da Prefeit f\/lumcnpal de SN
Sapopema torna publica a Inexigibilidade de Liciagao, na forma do ?’
artigo 25 da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes postefiores. >
ADJUDICADA Fls. [e: ’\’
EMPRESA: —
CNPJ: 43.749.289/0001-59 o /
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil rezis).” 5 _ N7

CONTRATO: N° | 34/2022
VIGENCIA: 10 (dez) meses.

L D ltq;/(.

Sapopema, 20 de abril de 2022.
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira
Cédigo Identificador:E8133012

ADMINISTRAGAO GERAL
2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°. 68/2022

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°.
68/2022

Pregiio Eletronico N” 15/2022

REEQUILIBRIO DE VALOR
CONTRATANTE:MUNICIPIO DE SAPOPEMA - PARANA,

pessoa juridica de direito piblico interno, com sede na cidade de
Sapopema-Pr, devidamente inscrito no CNPJ sob n° 76.167.733/0001-
87, neste ato representado pelo Sr Prefeito Municipal. em pleno
exercicio de mandato e funcgdes, SR PAULO MAXIM:ANO DE
SOUZA JUNIOR,brasileiro, portador da cédula de identidade sob o
n°. 4.985.239-8, CPF sob o n°. 769.681.549-00,residente e domiciliado
nesta cidade, Rua: Santana, com fundamento na Lei Federal n°. 8.666
de 21/03/93. decorrente da Licitagdo sob a modalidade Pregio
Eletrénico N.” 15/2022.

CONTRATADO: SAPMERCADO LTDA-ME,pessoa juridica de
direito privado, com sede e foro na cidade de Sapopemia - Parana, a
Av. Manoel ribas, n° 370 - centro devidamente inscrita no CNPJ sob
n® 19.758.740/0001-10 neste ato representada pelo Sr. Carlos Philipe
de Paula de Mello, brasileiro, maior, comerciante, portador do R.G. n°
9.810.645-6 ¢ C.P.F. n® 062.683.119-90, residente e domiciliado na
cidade de Sapopema- Parana.

CLAUSULA 1%Na forma do art. 57 Inciso TI da Lei n°® 8.666 de 21
de junho de 1993, fica reajustado o valor do item n® 69 (leite integral)
de RS: 4,05, para RS$: 4,57. Referente ao contrato 1° 68/2022.
Conforme os valores comprovado através da nota fiscal e parecer
Juridico favoravel em anexo.

CLAUSULA 2" -Os demais termos do contrato permanecem
inalterados.

Sapopema, 25 de abril de 2022.

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira
Cédigo Identificador:1106D433
ADMINISTRAGCAO GERAL
DISPENSA N° 22/2022

RESULTADO DE LICITACAO

MODALIDADE: DISPENSA N° 22/2022 E EXTRATO DE
CONTRATO.

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL PARA ARTESANA
PARA OS PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SAPOPH
PARANA.

ADJUDICADO: HERNANDES E CIA LTDA - EPP
CNPJ: 20.798.806/0001-84
CONTRATO: 135/2022
VIGENCIA: 60(SSENTA) DIAS
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